Si tamen invenerimus quendam sanctissimorum episcoporum pro gratia cuiuspiam prodere iustitiam, regularem ei castigationem inferri iubemus, ut student cum timore dei iuste iudicare: ne non impetrantes iustitiam cogantur homines relinquere proprias civitates atque provincias et loca hincque concurrere.

10

CAPUT VII.

Ἐν δὲ ταῖς πόλεσιν, ἐν αἷς οὐκ ἐνδημοῦσιν ἄρχοντες, κειλούμεν τοὺς ἔχοντας πράγματα προσιέναι τῷ ἐκδικῶν, καὶ αὐτὸν διακρίνειν τὰ μεταξὺ αὐτῶν. εἰ δὲ οἱ τῆρ δίκην ἔχοντες μὴ βουληθῶσιν τὸν ἐκδικῶν, ἀλλὰ τὸν ὁσιωτάτων ἐπίσκοπον δικάσαι, καὶ τοῦτο κειλούμεν γίνεσθαι.

In civitatibus autem, in quibus non sunt iudices, iubemus eos qui habent causas adire defensorem, et ipsum discernere inter eos. Si vero litem habentes voluerint defensorem una cum sanctissimo episcopo

15 iudicare, et hoc agi praecipimus.

CAPUT VIII.

Ὅτε δὲ μοναχὸν οὔτε κληρικὸν οὔτε ἐπίσκοπον κειλούμεν ἐροεσθαι ἐνταῦθα ἄνευ γραμμάτων τοῦ ὁσιωτάτου αὐτῶν πατριάρχου, ἢ εἰδένωσαν ὡς ἀναξίους ἑαυτοῦς τοῦ σχήματος ποιήσουσιν.

Neque autem monachum neque clericum neque episcopum iubemus venire hic absque litteris sanctissimi sui patriarchae. Si vero hoc fecerint, sciant quia

20 semet ipsos schemate faciunt indignos.

CAPUT IX.

Εἰ δὲ τις μαγιστριανὸς ἢ ἐπαρχικὸς ἢ οἰασδήποτε τύχης ὧν λάβῃ πλείονα σπόρτοια τῶν ὠρισμένων ταῖς θείαις ἡμῶν διατάξεσι, κειλούμεν πᾶσι τρόποις τῷ ἄρχοντι τῆς ἐπαρχίας κινδύνῳ ἰδίῳ κατὰ τὸν ἡμέτερον νόμον τοῦτο ἐκδικεῖν καὶ σωφρονισμὸν ἐπάγειν τοῖς τὰ τοιαῦτα τοιμῶσιν. εἰ δὲ μὴ ἐκδικῆσει τὰτα ὁ ἄρχων, ἀδειαν δίδομεν τῷ ὁσιωτάτῳ τῆς πόλεως

Si quis autem magistrianus aut praefectianus aut cuiuscumque fortunae existens acceperit amplius sportula quam definitum est sacris nostris constitutionibus, iubemus omnibus modis iudicem provinciae periculo proprio secundum nostram legem hoc vindicare et vindictam inferre haec praesumentibus. Si vero non vindicaverit ipse iudex, licentiam damus sanctis-

c. VIII summarium habet Nomoc. XIV tit. 8, 2; exscripsit Nomoc.^{am} ib. ex B.

tinentur. Quodsi hoc non observent, ultimis suppliciiis eos subici iubemus [quadrupli scilicet solutioni et poenae].

VI. Si quem vero ex sanctissimis episcopis invenerimus in gratiam alicuius ius contemnere, canonicam ei castigationem inferri iubemus, ut studeant cum timore dei iuste iudicare: ne homines propterea quod ius suum non consequantur urbes et provincias et loca sua relinquere atque huc accurrere cogantur.

VII. In civitatibus vero, ubi praesides praesto non sunt, praecipimus ut ii qui lites habent defensorem adeant, et ille inter eos diiudicet. Quodsi litigantes non defensorem, sed sanctissimum episcopum iudicare velint, hoc quoque fieri iubemus.